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Mussolinis grūmoja visai Europai karu dėl žibalo
3.000 laukia teiàmo

Sąrišy su ruoštu pereitais metais 
labkričio mėn. komunistų sukilimu a- 
reštuota yra Rio de Janeiro mieste a- 
pie 3.000 žmonių kariškių ir civilių. A 
raštuotų tardymui yra paskirtas špe- 
cialus tardytojas, kuris jau baigia tar
dymą.

Baus už išmaldos davimą

Rio de Janeiro policija mano iš
leisti tokį įstatymą, kuriuo
bus kovojama su elgetomis elgetaujan
čiais gatvėse. įstatyme bus numatyta 
pabauda 200$ tam, kas duos gatvėje 
elgėtai išmaldą.

Sausra šiaurėje vargina gyventojus

Siaurės estaduose ilgą laiką buvo 
sausrą, nuo ko labai nukentėjo vietos 
ūkininkai. Paskutiniu laiku kaikurįuo- 
se vietose jau prasideda lietus. Ūki
ninkai sulaukę lietaus neapsakomai • 
džiaugiasi.

Mandziurijoj buvo sukilę 
kareiviai

Taikos klausimas Europoj ir Klaipėda
S _________________
a

Italija jau pasiruosusi išeiti is Tautq Sąjungos

Italijai karas neša milžiniškus! 
nuostolius. Kiekviena diena Mussolinio1 
avantiūrai Afrikoj italams kaštuoja 
po 10 milijonų lirų. Pavartotos Tautų 
Sąjungos sankcijos Italijai, sudavė jai 
milžinišką smūgį, Dabar visas pasaulis 
kalba apie naują Italijai ruošiamą smū
gi - tai uždraudimas parduoti Italijai 
žibalo. Mat Tautų Sąjunga nori už
drausti pardurti italams žibalą. O kaip 
italai neturės žibalo, tai ir kariauti ne- 
galės. Mussolini mato, kad gali būti

striukai, kaip nebeturės žibalo, dėlto 
pradėjo grūmoti Europai karu. Jis sa
ko, kad klysta valstybės kurios mano 
kad žibalo sankcijos sustabdys karą 
Afrikoj. Netik nesustabdys, bet ir Eu
ropoj karą iššauks. Italija, sakoMssso- 
lini, seniai nutarė išeiti iš Tautų Są
jungos jei tik T.S. ims dar labiau ją 
spausti. Kaip visatai pasibaigs, greitai 
bus galima įsitikinti, nes žibalo klau
simas svarstomas Tautų Sąjungoj.

Nušovė Šveicarijos nacių vadą
Vasario 4 d. Davos, mieste, Švei

carijoj studentas Frank Fuerter, žydų 
tautybės, nuėjo pas šveicarų nacių 
vadą Gustlofą butan ir keturiais re
volverio šūviais jį nušovė, šitas įvy
kis sukėlė didelį triukšmą Vokietijoj.

Žydų veikimas prieš Hitlerį
Žydai vis dėlto dar nepaliauja 

veikti prieš Hitlerį ir šiomis dieno 
mis Washingtone jų susirinko apie 
1200 ir nutarė toliau boikotuoti vo
kiškas prekes ir nieko vokiško ne- 
prikti.

Čilėj neramu
Šią savaitę Čilės respublikoj pra

sidėjo neramumai, gelžkelių darbinin
kai ruošiasi generaliniam streikui. 
Pranešimai iš Čilės sako, kad gelžke- 
lio darbininkai yra kurstomi pašali
nių žmonių- Sakoma, kad yra pada
ryta daug nuostolių, išardyti gelžkelių 
bėgiai ir kt. Vyriausybė stengiasi 
darbininkus nuraminti.

Skruzdės suėdė 10 metų vaiką

Cordoba mieste, Argentinoje, 
šiomis dienomis įvyko toks atsitikimas. 
Severo Angel ir jo žmona Leones yra 
neturtingi darbininkai. Kad prasimaitnti 
patiems ir išlaikyti 10 metų amžiaus 
paralyžu sergantį savo'sūnų, abu ėjo 
darban, palikdami sūnų vieną kamba
ryje. šiomis dienomis juodu abu su
grįžo iš darbo ir įėję kambarin bai
siai išsigando pamatę, kad jų sūnus 
guli ant grindų skruzdžių užpultas. 
Skruzdės berniukui išgraužė veidą, nu- 
ėdė ausis ir kitas kūno dalis.

Mirė Graikijos diktatorius

Atenose, Graikijoj, sausio 31 d. 
nuo apopleksijos pasimirė Graikijos 
«diktatorius» generolas Gondullys. Iki 
gruodžio mėnesio pereitų metų jis bu
vo graikų vyriausybės galva. Bet kai 
sugrįžęs sostan Jurgis II paskelbė vi
siems graikams amnestiją, sykiu ir 
«vanizelistam», tai dėl to Condullys 
liko nepatenkintas ir išėjo iš valdžios.

Vėl paskelbta mobilizacija 
Abisinijoj

Abisinijos karo vadams pareika
lavus iš karaliaus daugiau gyvosios 
karo medžiagos palaimintiems italų 
ginklams, karalius tuojaus paskelbė 
naują mobilizaciją ir žada dapildyti 
abisinų kareivių eiles.

São Paulo gubernatorius lanko 
provinciją

São Paulo gubernatorius Arman
do de Salles Oliveira lanko provinci
jos miestus, kaip Araraqú ara, São Car
los ir kt. Araraquara mieste guberna
torius dalyvavo žemės ūkio ir pramo
nės parodos atidaryme

Komunistėj draugais nesivadins

Laikraščiai rašo, kad Sovietų Ru
sijos vyriausybė mano panaikinti «drau
go» titulą ir vietoj «tovarišc» įvesti 
kitą kokį. Iki šiolei tai visi buvo «ta- 
vorščiai», bet matyt, kad toks titulas 
atgyveno savo amžių ir S. Rusijoj. •

Net pačių vokiečių spauda pripa
žįsta, kad Hitleris ar šiokiu ar tokiu 
būdu siekia Klaipėdos. Paryžiuje ei
nantis vokiečių laikraštis «Pariser Ta- 
geblatt» rašo, kad Klaipėdos krašto 
naciška vyriausybė paskutiniu laiku 
tyčia jieško konfliktų su Lietuvos cen
tro valdžia: liuosuoja lietuvius valdi
ninkus iš tarnybų, varo lauk iš įstaigų 
lietuvių kalbą, ir «alina bendrai visa 
kas lietuviška. Laikraštis pažymi, 
kad visa tai daroma reikalaujant Hit
leriui, kad iššaukus konfliktą su Kau
no valdžia. O kuomet jau toks momen
tas ateis, tada jau Vokietija ims šauk
ti, kad Lietuva spaudžianti Klaipėdos 
krašto gyventojus, kad Klaipėdos kraš
to ir Kauno vyriausybių viešpatauja 
didelis nesutikimas ir dėlto esą bus

Italų—abisinų konfliktas gal ir 
nepraeis toks kolonialis- Tą numato! 
ir kitos valstybės ir jaučia, kad iš 
kolonialio konflikto gali kilti didelis 
karas ir apimti net Europą. Egiptas 
būdamas Abisinijos pašonėj, mato, kad 
iš italų—abisinų karo išsivystys dides
nis karas ir dėlto, paskutiniu laiku,

Japonai kaltina Sovietu Rusija dėl paskutiniu ivykiu

Tolintuose Rytuose vis nepasi
baigia konfliktai, kurie drumsčia ben
drą valstybių ramybę. Tai su mongo- 
liais, tai su kinais, tai su rusai japonai 
vis išranda naujų priežasčių tai ramy
bei sudrumsti. Laikraščiai rašo, kad 
paskutiniu laiku japonai ypač pradėjo 
kibti prie rusų ir daryti jiems visokius 
užmetimus, kad tik juos sukiršinti ir 
iššaukti ginkluotą konfliktą. Pereitos 
savaitės pabaigoje virš šimtas Man- 
džuko kareivių perėjo rusų pusėn su! 
visais ginklais. Pereitą šeštadienį dalis 
Mandžuko kariuomenės, kuri stovi 
prie Sovietų Rusijos sienos, mėgino 
padaryti sukilimą. Tarp sukilėlių ir 
reguliarės Mandžuko kariuomenės įvy

ko susirėmimai ir žuto 11 kareivių 
ir keliolika sūžaistų. Japonija aiškin- 
damą šitą įvykį, sako, šiam sukilimui 
vadovavo rusai. Ginklai sukilėliams 
irgi esą buvo parūpinti iš Rusijos. 
Pagal japonų aiškinimą, rusai norėję 
sukelti Mandžuko kariuomenę prieš 
Japoniją. Dėl šių įvykiu Mandžuko 
vyriausybė pasiuntė Rusijai griežta 
protesto notą. Rusai atsakydami į pro
testa, griežtai užginčijo dėl mesto jiems 
apkaltinimo. Kiti pranešimai sako, kad 
Mandžuko kareivių sukilimas įvyko 
dėlto, kad iš kariuomenės eilių liko 
išmesta daug senų kareivių. Kaip ten 
bebūtų, bet vistiek Tolimuose Rytuo
se įvykiai gero nežada.

Hitleris negali užmiršti Klaipėdos ir savo “pavergtu” broliu

pareikalautas tautos balsavimas «Eu
ropos taikai išlaikyti.»

Taigi, kaip matos, net patys vo
kiečiai pripažįsta, kad Hitleris siekia 
Klaipėdos. Šiomis dienomis kalbėdamas 
apie Europos taikos užtikrinimą, Hitle
ris pūbrėžė, kad vienintelė taikai kliū
tis yra Klaipėdos kraštas, o taip pat 
ir Dancigas. Nes girdi Vokietija nega
li ramiai žiūrėti, kaip «jos» okupuoto
je žemėje vargsta «pâvergti» jų br- 
liai. Vokiečiai į Klaipėdo1 kraštą žiuri 
kaip į Vokietijos dalį ir progai pasi
taikius vis reiškia savo pretenžijas. 
Dabartinis Klaipėdos krašto vokiškas 
seimelis kaip tik varo vokišką po
litiką ir ruošia dirvą Klaipėdos kraš
to prijungimui prie Vokietijos.

Egiptas pradėjo smarkiai ginkluotis
pradėjo smarkiai ginkluotis. Mussoli
ni irgi skelbia naujas mobilizacijas ir 
organizuoja spečiales karo dalis.

K a u na s. — Neumanas iš Sas- 
sas padavė malonės prašymę Smetonai 
ir prašo, kad juos paliuosuoti iš ka
lėjimo. Daug nacių jau paleista.

Šaudys tuos kas neis kariauti.
Europos laikraščia praneša, kad 

litalijoj bus baudžiami mirtimi sušau
dant visus tuos, kurie tik atsisakys 
stoti kariuomenė ir neis kariauti su 
abisiniais.

Vengrijoj komunistai ruošė sąmo
kslą

Vengrų valdžios laikraščiai rašo, 
kad šiomis dienomis Budapešte tapo 
sureštuota 16 komunistų, kurie ruošė 
sąmokslą prieš valdžią, Valdžia sako, 
kad sąmokslui vadovavo Belą Kun, 
būvės vengrų komunistų valdžios 
galva.

Steigs tris mėsos fabrikus
Anglų kapitalistai mano pasta

tyti 3 mėsos fabrikus Rio Grande do 
Sul estade. Estado vyriausybė su 
tuo sutiko ir pasiūlyta anglų planą 
priėmė.

Atvažiuoja turistai
Laivu «Neptunia» į Rio de Ja

neiro iš šiaurės atvyko 350 turisrų 
dalyvauti karnavalo šventėse. Tas pat 
laivas iš Argentinos dar turi atvešti 
200 turistų.

Anglijoj padidėjo bedarbiu
Iš Londono pranešama, kad pas

taruoju laiku smarkiai padidėjo be
darbių skaičius visame krašte. An
glijoj dabar bedarbių priskaitoma 
iki 2 mil.
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Apžvalga Nesveiki skersvėjai
LAUKIA KEPTU KARVELIU

«Lietuvių sąiungą» dar vieną 
sykį įrodė savo nerimtumą ir parodė 
savo nusistatymą dėl bendro lietuvių 
kolonijos labo.

Mes buvome rašę, kad jiems ko
lonijos reikalai nei kiek nerupi. Tą 
patvirtino ir jie patyš.

Kaip jau žinoma, kad pradėjus 
veikti «Grūdui», jie paskelbė savam 
laikrąšty, jog jie į tą darbą neisią, 
nes ten vadovauja Dutkus su Uckum. 
Bet visi žinome, kad tuose jų Žodžiuo
se vien melas dvelkia. Tą žino ir 
pati «lietuvių sąjunga», kad toks lai 
kraštyje jų pareiškimas yra melagin
gas, tikslu sukiršinti žmones 
kompromituoti konsulą, kuris 
veikimui pritaria ir pažadėjo tą dar
bą kiek galėdamas padėti

Kad «lietuvių sąjungos» 
buvo vien tik sukiršinti žmones, 
viešai pripažino ir «sąjungos» 

■ vas paskutiniame «Grūdo» 
kur buvo pasakyta, kad 
žinodama, jog Lietuvos

ir su- 
«Grūdo»

vystyti, 
tikslas 

tai 
atsto- 

posėdyje, 
«sąjungą» 

vyriausybė 
' greitu laiku pradės rūpintis lietuvių 

kolonizacijos reikalais, kad 
nutarta buvo ir lietuvių 
Kaune, tai dėl to esą -sąjunga» bėgti 
Lietuvai už ūkių nenori ir prie «Grū 
do» veikimo nesideda. O dėl Dūtkaus 
ir Uckaus esą buvo priešingas tik 
tūlas Pažėra.

Vadinasi, «lietuvių sąjunga» lau
kia, kad jiems koloniją įkurtų Lietuva. 
Tas žinoma geras daiktas, kad nieko 
neveikiant, susilaukti iš dangaus «kep
tų karvelių». Bet «lietuvių sąjunga» 
nepagalvojo tai, jog Lietuvai rūpesnis 
yra daug didesnis, kad lietuvių kon
grese Kaune buvo kalbama apie lietu
vių kolonizacija platesniu maštabu ir 
tai ne tiems', kurie jau yra emigracijo
je, o tiems, kurie dar turės emigruoti 
į svetimus kraštus. Be to, dar ir pati 
nežino, kur tokia kolonija tinkamiau
sia gali būti: Brazilija. Argentina, U- 
rugvajus, ar Afrika. Ir reik manyti, 
kad Brazilijoj kaip tik tokios koloni
jos nebus, nes daugiau šansų turi kiti 
kraštai kaip Argentina ar Afrika.

Taigi laukti, kad kas nors paša
linis pabūdavotų mum iš'iev'iams rūmus 
ir paprašytų, kad mes įeitume į juos 
gyventi, yra labai didelė nesąmonė. 
Dėl to ir reikia dirbti, kad patiems 
tokius rūmus sukurti. «Grūdas» kaip 
tik to ir siekia. O «lietuvių sąjunga» 
kaip papratusi 
tai ir žemės ūkio 
be laukia dangiškos 
tant ir kad be jokio 
naudoti. Telaukia. O 
dėtą darbą varysime

KAS DIEVO 
Du stambus 

bažnyčios šulai 
Mussolinio vedamąjį 
Abisinijoj. Naujien s 
pakritikavo, o kunigų laikraštis Drau
gas pasikėlė juos ginti ir sako:

“O kas čia blogo? Tie du bažny
čios šulai gyvena Italijoj ir patys yra 
italų tautos žmonės. Jie yra ne tik ku
nigai, bet. ir savo krašto piliečiai. Dėl 
to jie negali, ypač karo metu, 
prieš savo valstybę ir tautą, nes 
yra ištikimi piliečiai- Italijos dvasinin
kai kelia protestą prieš Tautų Sąjun
gos sankcijas ne visos bažnyčios var
du, bet tik to krašto, kuriame jie gy
vena ir kurio piliečiai jie yra. Tai 
tik parodo, kad katalikų dvasininkai 
ir visa katalikų visuomenė ir taikos ir 
karo metu pasilieka ištikimais ir tau
tai ir valstybei. Jie žino, kad reikia 
atiduoti—kas yra Dievo—Dievui, kas 
valdžios — valdžiai.»

Vadinasi, viso pasaulio dvasinin
kai, kaip Ištikimi savo krašto pilie
čiai, laimina žiauriausius karus ir agi
tuoja žmonos, kad jie su didvyriškumu 
žudytų savo «priešus» kito krašto pi
liečius. O tie patys dvasininkai kaipo 
Dievo tarnai, neužmiršta atiduoti Die-

jau esą 
kongrese

gyventi iš subsidijų, 
kolonizacijos dar- 

manos iškren- 
darbo ja pasi- 
mes išeiviai pra- 
iki galo.
DIEVUI

Romos katalikų 
anądien palaimino 

grobimo karą 
tuos klerikalus

eiti 
jie

Neesu gydytojas, bet girdėjau. Nors tam darbui pritarė ir prie jo 
kad jei žmogų perpučia skerspūtis, nutarė dėtis beveik visa lietuvių ko- 
žmogus suserga paralyžu ar kita ko
kia liga, kuri negydoma knioplikuoja- 
si ir neišvengiamai gręsia žmogui mir
tis.

Skerkvejų pasitaiko ir kitokios 
rūšies, supurto visuomenę, išstumia ją 
iš savo vagos, apglūšina ją ir tada 
sakoma, kad serga visuomenę nesveikų 
vėjų pagauta. Ypatingai tokios rūšies 
skersvėjais yra supurtyta visuomenė 
visame pasauly šiais laikais. Ji apglū- 
šinta nežino nei kur nei prie ko orientuo
tis. Mūsų kolonijos gyvenime pasku
tiniu laiku, kaip dar niekada, irgi 
pradėjo pūsti nesveiki skersvėjai ir 
purtyti išeivių kulturinį, ekonominį ir 
tautnį gyvenimą.

Kaip žinome, pas mus veikia 4 
lietuvių mokyklos. Mokslas ėjo juose 
savo vaga, mokytojai dirbo ir auklėjo 
vaikus lietuviškoje dvasioje, mokyklų 
vedėjai susigyveno su tos apylinkės, 
kur mokytojauja, lietuviais, vaikų tė
vai bendrauja su mokytojais ir pade
da jiems jų atsakomingame darbe. Bet 
štai atsirado kolonijoj pašaliniai asme
nys iš «lietuvių namų», kuriems nepa
tiko kolonijos ramybė, kurie savo as
meniškas sąskaitas pradėjo velti į vi
suomeninį bei kulturinį gyvenimą ir 
inspiruoti kitus, kad tą ramybę sud
rumsti «privalomais įsakymais». Ir štai 
kokios iš to pasekmės: Moókos lietu
vių mokykla, kuri skaitoma skaitlin
giausia, stovi tuščia, be vaikų. Tęvai 
nutarė boikuotuoti ir neleisti vaikų, 
kam iš jų tapo atimtas mokytojas ir 
nukeltas į kitą vietą tik dėl vieno-kito 
asmens užgaidų. Smūgis lietuvių kolo
nijai suduotas didelis. Vadinasi, nes
veiki skersvėjai palietė mokyklas.

S. Paulo lietuviai bendromis jėg 
mis, be jokių pasaulėžiūrų skirtumų 
nutarė dirbti žemės kolonizacijos 
darbą, kad tuo būdu pastatyti lietuvių 
kolonijos stiprų ekonomini pamatą.

lonija, bat vistiek ir čia neapseita be 
skersvėjų. Tam darbui prieš atsistojo 
lietuvių sąjunga», kuri nepritaria 
tam darbui pati, bet gundo ir kitus, 
kad šį darba griautų ir lauktų, kol 
Lietuvos vyriausybė įkurs Brazilijoj 
žemės ūkio koloniją.

Kiekvienos tautos žmonės šven
čia ir mini savo tautines ir valstybi
nes dienas. Taip pat nutarė paminėti 
Lietuvos nepriklausomybę ir «Vilties» 
sąjunga Mokos lietuvių mokykloje ir 
apie tai pranešta buvo jau kelios 
savaitės prieš S. Paulo lietuviams. 
Bet ir čia nesveiki skersvėjai sudrums
tė Lietuvos nepriklausomybės pami
nėjimui. «Vilties» sąjungai užkirto 
paminėjimui kelią «lietuvių sąjunga», 
kurioj susispietęs laikosi anti-lietu
viškas elementas.

São Paulo lietuvių katalikų ben
druomenė jau seniai skelbia, kad 16 
vasario darys naujai pastatytos baž
nyčios pašventinimą ir kad dalyvaus iš 
Lietuvos, Argen’inosir k. aukštų svečių. 
Bet štai «lietuvių • sąjunga» tą pačia 
dieną pasiskelbė, kad ji darys kokio 
tai žemės sklypo pašventinimą.

Vadinasi, «lietuvių sąjungą», 
«lietuviški namai» eina prieš kiekvie
ną kolonijos žingšnį, grjauja kiekvie
ną kolonijos pradėta kultūrinį, tauti
nį ir ekonominį darbą. Nuo ko pri
klauso «lietuviški namai» ir «lietuviš
ka sąjungą», turėtų atkreipti į tai 
dėmesį, nes jau įsitikino visa lietuvių 
išeivija, kad Lietuvos valstybės pini
gais išlaikomi keli asmenys varo ko
lonijoj griovimo darbą, o ne 
jos konsolidavimo

Nesveiki skersvėjai skaudžiai at
silieps visuose Brazilijos lietuvių ko
lonijos srityse, jei nebus laiku pra
dėta gydyti.

A. Vainibutas.

Apie kolonija «Bar.de Antonina»
Brazilijoj jau yra nemažas skai

čius lietuvių, kurie ūkininkauja. Bet 
tokie lietuviai ūkininkai yra išsiblaškę: 
vienoje vietoje vienas, kitoje kitas yra 
Įsikūręs. Dėlto ir ryšio tarp jų nėra 
jokio ir jie beveik apie savo tautiečius 
ūkininkus nič nieko nežino.

Vienintelė, galbūt, Brazilijoj yra 
žemes ūkio kolonija, kurioj gyvena į- 
sikurę didesnis lietuvių skaičius, tai 
bus bene valdiškoje kolonijoj «Barão 
de Antonina», Itaporanga mūnicipijoj, 
Itararé kryptimi.

šitoji kolonija yra valdiška. Val
džia pradėjusi čia kolonizuoti 
kolonistus prieš penkis metus ir 
šidndieną jau šioje kolonijoje yra 
apie 300 kolonistų, tarp kurių lietuvių 
yra 15 šeimynų. Lietuviai kolonistai 
turi užėmę 250 alkerių žemės plotą.

Vyriausybė šitą žemę duoda labai 
geromis sąlygomis išsimokėjimui, pav. 
kvadrat'nį metrą parduoda nuo 3 iki 15 
reisų išsimokėjimui 8 metams.

Šioje kolonijoje žemė gera, auga 
viskas, dar nėra nualinta, nes kolonija 
kaip jau minėjau, yra jauna, vos tik 
pradėta kolonizuoti. Šiais laikais dau
giausia auginama vata, kuri duoda ne
blogą derlių ir gerą pelną. Kolonija la
bai sparčiai auga, tiek kolonistais, tiek 
kolonistams reikalingomis Įmonėmis. 
Kolonijoje jau yra vatos apdirbimo fa
brikas, lentptiuvė ir plytine. Jau yra 
pastatyta bažnyčia mokykla ir kiti rei
kalingi trobesiai. Taip pat yra 5 dide
lės krautuvės, gydytojas, vaistinė. Žo
džiu formuojamas yra miestas ir ma
noma perkelti Itaporangos municipiją 
j šia vietą. Úkio produktų pardavimas 
labai lengvas, nes nuėmus derliu, at
važiuoja pirkliai Į nams ir sumoka 
geras kainas pagal rinkos.

Taigi, nors susisiekimas su gelž- 
keliu tolokas, apie 80 kilometrų, bet 
jokio vargo nesudaro produktų rea
lizavimui. Kolonijos susikimas su ar- 

(Pabaiga 6-tam psl.)

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Diatermija ir Ultra-Violetiniai Spinduliai

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

vui—kas Dievo, ir bažnyčios# jie ran- 
kas Į dangų pakėlę šaukia: «Neužmušk!» Sj

Kaip matome, iš to išeina baisiai 'S
biauri veidmainystė.

v

Čigonai
Lietuvoje

Pati indomioji ir originalioji 
tautelė Lietuvoje gyvenančių svetim
taučių bene bus čigonai, su kuriais 
susiduriame savo kasdieniniame gy
venimą, kurių tačiau visai beveik ne
pažįstame. Čigonai yra kilę iš vasaros 
vakarų Indijos, bet kuriuo būdu ir ku 
riais keliais jie atvyko in Europa, 
nėra dar ligi šisl nustatyta, greičiau
sia jie bus atkeliavę čionai drauge 
su turkais, slinkdami pryšaky jų, kai
po turkų Kariuomenės šnipai. Nors ir 
manoma, kad Balkanų pusiasalyje jų 
jau būta nuo 1340 metų, tačiau fak
tiškai jie Europoje pasirodė tik 1417 
metais, Vengrijoje, kur, vedami savo 
vadų, kurie skelbėsi esą Mažojo Egip
to grafai ir hercogai, aiškindavosi 
esą atvykę is Egipto, iš kur viešpa
ties Dievo jie buvę išvaryti dėl sen- 
tėvų nuodėmių, kam tie nepriglaudę 
švenčiausiosios Panelės, kai jinai 
slapščiusis su kūdikėliu Jėzumi jų 
žemėje, ir kad dabar, popiežiui jiems 
uždėjus atgailą, jie turį septynerius 
metus klajoti po pasauli, maitinda
miesi vien išmaldomis. Iš Vengrijos 
čigonai greit paplito po kitus kraštus 
ir to paties amžiaus gale jie jau ži
nomi visoje Europoje.

Pasakojimais apie tariamą jų 
atgailą ir savo varginga, nelaimingųjų 
žmonių išvaizda čigonai sukeldavo 
pasigailėjimą ir užuojautą tikinčiųjų 
europiečių, ir gyventojai mielai jiems 
padėdavo, priglausdavo, o valdantieji 
kunigaikščiai net duodavo jiems privi
legijų, kas labai palengvindavo jų

Kainos Pigios
Konsultorija; Rua Bôa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta į 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

kolom- klajojimą po Europos kraštus, ši au- 
Iropiečių užuojauta čigonams truko, 
tačiau, neilgai, nes greitai pasirodė, 
kad šie atėjūnai verčiasi apgavimu, 
vagiliavimu, plėšimu ir, sukėlę prieš 
save gyventojų ir visur, kur jau nuo 
XVI. a- pabaigos iš visur, kur tik 
insikurdavo, buvo varomi ir žiauriai 
persekiojami. Visur drausdavo juos 
insileisti. Čigonai, nenorėjusieji klau
syti valdžios paliepimų, buvo plaka
mi ligi kraujo, jiems nuskusdavo barz
das, išplėšdavo tarpnoses ir išvary
davo i« krašto, o išdrįsusius grįžti iš 
ištrėmimo, dažnai sudegindavo laužuo
se. Atsitikdavo, kad čigonai, iš visur 
varomi, niekur nesuradę prieglaudos, 
bado išvarginti, patys kreipdavosi in 
valdžią ir prašydavosi pakariami ar 
sudeginami. Už vagiliavimą gi čigo
nus kardavo, o nepilnamiečiams kil
dindavo dešiniąją ranką ir tremdavo 
iš krašto. Prietaringumas, viduriniais 
amžiais viešpatavęs Vakarų Europos 
tautose, paliko savo žymę ir čigonų 
likimui. Juos kaltindavo kerėjus, laikė 
velnio tarnais, sakydavo juos santyki
aujanti su raganomis, demonais ir 
piktomis dvasiomis. Čigonus gaudyda
vo, inmesdavo in tvankius urvus ir 
po didžiausių kankinimų iškilmingai 
sudegindavo laužuose. Apskritai, in 
čigonus ilgainiui nustota žiūrėti, kaip 
in žmonės. Kaikurių kraštų didikai 
net buvo pramanę savo rūšies pramo
gą — čigonų modžioklę: jie staiga 
užpuldavo čigonus, užšiundydėvo juos 
skalikais, pašaudavo ir užmušdavo.
Taip per ištisus tris šimtmečius grieb
davosi Vakarų Europoje čigonams 
tvarkyti griežčiausių priemonių ir 
išleisdavo tiesiog žiauriausius insta- 
tymus, naikindami juos be jokio pa
sigailėjimo, besielgdami su jais blogiau, 
kaip kad su gyvuliais. Bet ši paslap
tingoji tauta, čia dingusi, čia vėl 
atgijusi, nėišmirdavo ir blogiausiu 
atveju pasislėpę Turkų valstybės že
mėse, kur jie buvo pakenčiami, čigo
nai ilgainiui vėl pasirodydavo Euro
pos kraštuose Ir giliau inleisdavo čia 
savo šaknis- Tik nuo XVIII a. antro
sios pusės vakarų Europos monar
chai, paveikti anų laikų humanistinių 
idėjų, pradeda leisti čigonams šio am
žiaus dvasioje instatymus, dėl kurių 
jų būtis pagaliau kiek pagerėjo.

bus daugiau
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L I E T U V I D AIDAS BRAZILIJOJ

Nebeužtvenksi upes 
bėgimo...

(Laiškas iš Pietų Lietuvos)
Pas mus, šventoje Lietuvoje, vis 

dar tamsu. Dabar dar labiau sutemo. 
Gal tat priešaušris, nes prieš aušrą, 
kaip žinome, lyg labiau sutemsta.

Šalis mūsų neturtinga, nekultū
ringa. O reikia išmaitinti, ir tai «ge
rai» maitinti, daugybę valdininkų ir 
palyginamai didelę kariuomene, Mo- 
kesniai spaudžia ūkininką, tiesioginiai 
ir netiesioginai. Antai cukraus (fa
brike) savikaina 50 centų, o krautu
vėse 1.25 lito. Užtat cukrų tik valdi
ninkai ir turčiai vartoja. Ūkininkams 
laikraščiuose ir rinkuose reklamuo
jama «Karvute», ’Trikampis» ir kitos 
sacharinų rūšys... Bedą už visus 
vargus valdžios žmonės suverčia už
sieniams, kad neperka mūsų javų, 
bekonų. Tiesa, javų kainos žemos: 
pernai šiuo metų už rugius dar mo
kėjo 8 litus centneriui, už kviečius 
—10 litų, o šįmet už rugius — 6 li
tus, už kviečius — 8 litus. Ir tai kai
nos su valstybės iždo priraokėjimais- 
Kaltas užsienis! Bet ką gi mes užsie
ny perkam? Labai mažai; tik savo 
šalies kapitalistus remiame valiutą iš
gabenti tik dabar tesuvaržė, o kelis 
metus ragino «pirkti tik savo krašto 
gaminius» — kad savo krašte pini
gai liktų! O jie, tie pinigai, dažnai 
laisvai plaukė Į Palestinos, Šveicarijos 
ir kitus saugius bankus. Užsieny da
bar, turbūt, tik ginklus smarkiai per
kame Varome didžiausią progagandą . 
•aukoti ginklų fundui».

Gązdinama visokiais priešais. 
Atrodo, sergame «prieiomanija». Vo
kiškame Klaipėdos krašte iš 29 atsto
vų — tik 5 lietuviai — kurgi čia ne
drebėsi! Vilniečiai taipgi nerodo noro 
prie ’motinos» glaustis, kai jos sa
viems vaikams kalėjimuose ankšta..

Kalėjimas — bedarbiams pagei
daujama, o už tiesą ir laisvę prabils
iantiems — neišvengiama užuvėja. 
Suvalkijos ūkininkai — strėikeriai 
dar padidino tą kalėjimų piliečių skai
čių. Girdi policija daug priglaudė savo 
brolių ūkininkų ... Dabar šie laukia 
karo teismo.

Spauda dar labiau užčiaupta. Ka
ro cenzūra panaikinta, — taip skam
ba naujame įstatyme, — bet ji paves
ta dar griežtesnei apskričių viršininkų 
priežiūrai. Joks «prleštautinis» strai

psnelis negalės pasirodytai. Liau
dininkų ir krikščionų demokratų par
tijos uždarytos. Socialdemokratai se
nai nebegali veikti... Ne tik spauda, 
viskas tarnauja tik «tautiškumui» ir 
militarizmui. Kaip Sovietų radio tes
kleidžia žinias apie udarninku«, pia- 
tiliekta ir 11., taip Lietuvos apie ‘tau
tinės» vyriausybė «išganingus» žygius.

Gal tie žygai ir «išganingi», bet 
kodėl gi neleidžia dęl to pasisakyti gy
ventojams. renkant tautos atstovybę?! 
Kodėl bijo seimo? Vieton to, griebiasi 
kumšties priemonės ... Vietoj seimo 
rinkimų, 3 lapkričio sušaukė jauna
lietuvių» ekstra kongresą. Valstybės 
teatras dar niekad nematė tokio atža- 
gareiviško raugo. «Valiojo» po kiek
vienų 2—3 žodžių pasakytų jų vardu. 
Rezoliucijos reikalavo užsmaugti, iš-

naikinti visas priešingas sroves. Da
bar ne tik demokratai, bet ir kuni
gija pasipiktinusi “tautiškų» piemenų 
šūkavimais. Bažnyčios drąsesni kuni
gai pliekia ’jaunalietuvius», net malo
nu klausytis!... Po partijų uždarymo 
- galima laukti jau bažnyčių užda

rymo!
Lig šiol buvusi tautininkų sesutė, 

‘Ūkininkų Vienybe», po ūkininkų 
riaušių, paskell ta irgi «opozicine par
tija», o gal greit ir susilauks liaudi
ninkų likimo- Galutinai pasiskirstė 
Lietuvos žmones Į valdančius ir val
domus. I valdančią tautininkų partiją 
valdininkai grasinimais traukiami, bet 
ūkininkas ten labai ratas. Na, o dar-| 
bininkas? — paklausite. Na, 
ninkas šiandien vargu ir pilnu žmo
gumi laikomas...

Ypatinga, kad

SVEIKATOS KAMPELIS

Higiena, Sanitarija ir Sveikata
(Pabaiga)

Higiena eina prie to, kad pagerintų 
žmogaus gyvenimo sąlygas, kad žmo
gus įgytų atsparumą prieš pavojingas 
ligas.

Higienos klausimas Lietuvoje blo
giausioj padėty. Imkime, pavyzdžiui, 
kad ir geriamąjį vandenį. Kiek Lietu
vos žmonių turi gerą, švarų, sveiką 
vandenį gėrimui ir valgiams gaminti? 
Retas kaimietis ir tik parinktose Lietu
vos vietose turi atatinkamą vandenį,- 
gamtos dovaną. Didžiumoj išparceliuo
ti kaimiečiai pasitenkina pasiėmę van
dens iš dumblino klonio ar bile ko
kios paprastos duobės. Geras šulinys 
ir tinkamoje viet oje, turėtų rastis pas 
kiekvieną kaimietį Jeigu kuris ir turi 

_ . Lį __p gyvenamojo buto ir
mo, prisidėjo prie sankcijų taikymo gurbo durų, tai ir ten vanduo papras- 
Italijai; laikraščiai tartum stovi Abi- tai yra suterštas gurbo mėšlinių srutų 
sinijos teisių pusėj, bet drauge skel-Įir paviršutine žemės nešvara. Žmonės 
biama Italijos valdžios pa vyzdys■ vartodami tokį vandenį negali neiš-

Lapkričio 23 d. kariuomenės I vengti neužšikrėtę kokia nors vidurių 
sukaktuves minint, kurias transliavo I «kvaraba.» Negeriau yra su pienu,] 
per radio, labai įdomiai kalbėjo se- duona ir kitomis maisto reikmenimis, 
nieji auširininkai ypatingai Dr. J. Į 
Šliupas- Tai buvo širdies balsas, pa- Į 
mintas teisybes žodis. Prabilo užuita -- -
Lietuvos sąžinė. Kalbos pradžioje Šliu
pas mandagiai pabrėžė Lietuvos lai- x ,mojimus, nęt tautinės vyriausybės . Žmogaus organizmas nepakenčia 
gerus žygius, bet į galą taip užplie- r1G".odo maisto, nes su vienodu rnais- 
kė tautininkams, kâd nu! Radio mė- tu F Paprastai gauna ir vienodas tas 
gino nutilti, bet vėl leido išklausyti P^ias maisto medžiagas, pav. neba
iki galo, šliupas išpeikė vyriausybę u8’ baltymus ar k it., o tuo tarpu žmo- 
už aklą Mussolinio siekimą, jaunalie- kaus. organizmui reikalinga žymiai 
tuvių («piemenų!») glostimą, spaudos 1augiau įvairių pagrindimų maisto me- 
atidavima į «4-klasių apskričių vir džiagų, kurių vienodame, tame pacia- 
šininkų» malonę, už konstitucijos me maiste, toli gražu, nėra. Vienapu- 
laisvių nevykdymą ir tt. «Lietuva da- 8>skai, tas pats maistas, žmogaus or- 
bar — tai supančiotas arklys, — kuris Iganizmui yra nesveikas, ir dėl to rei- 
mušamos, o pabėgti negali» — baigėĮkia žiūrėti, kad maistas būtų kuo į- 
D—ras šliupas. . Įvairiausias, nes kokių maisto medžia-

gų yra viename maiste, tokių nėra an- 
Po Šliupo kalbėjo pralotas Jakš- traine; kokių yra trečiame, tokių nėra 

tas—Dambrauskas. Tai buvo prastai Pirmame ir 1.1.
davatkiška ir juokinga kalba — «kaip! Didesnę pusę metų žmones mais- 
karininkui šventuoju pasidaryti». Poliui daugiausia vartoja mėsiškus val- 
šio, galop prabilo «tautos vadas» A. [gius, kurie yra sunkiai virškinami ir 
Smetona. Pusė jo kalbos buvo pas- neturi mineralinių druskų bei vitami- 
kirta atšikirtimui d-rui Šliupui. Bet nų. Šio valgiai daugiausia yra . vartoja- 
Silpnai. Tai buvo viena silpniausių mi žiema ir pavasarį, kada jų beveik 
kalbų šiame susirinkime. Smetona pa-(negalima pakeisti vaisiais ir daržovė- 
sakė, kad ne tik Musselinis, bet h- mis. Tačiau vasarą, kai užtenkamai yra 
Italijos karas su Abisinija yra kilnus, vaisių ir daržovių, reikia stengtis kiek 
Italija, girdi, mums pavyzdys; Italijoj galint daugiau jų suvartoti maistui, 
nat dvasininkai aukoja karui su Abi- apsieinant be mėsiškų, valgių, nes dar- 
sinija; Italija reikalinga erdves... povės yra viena iš maištingiausių 
Taip kalbėjo mūsų «tautos vadas», (maisto rūšių. Be maistingumo, daržo- 
Bet tada juk ir Hitlerio veržymąsį į 
Klaipėdą reiktų garbinti, nes Vokieti
ja dar tirščiau apgyventa ir «erdvė» 
jai dar labiau reikalinga, negu Itali
jai! E, «vadai, vadai»!..

Beje, anądien džiugiai paskelbė, 
ventojams, renkant Jtautos atstovybę?} kad Smetona apdovanojo savo švogerį 

min, pirm. Tubelį Vytauto laipsnio 
ordenų, jo 10 metų ministeriavimo 
proga. Apdovanojo švogeris švogerį. 

Tai tiek, mielieji, iš mūsų šale
lės. O vis tik — «nebeužtvenksi upės 
bėgimo»!

dūrbi-

Lietuva iš bailu- tokį šulinį tarp

<K.> — Juozukas.

Kiek j Kauno klinikas atyažiuoja 
kaimiečių su nusiskundimais, kad jų 
«vidurius kirminai' užpuolė». Mūsų 
viešoje spaudoje dažnai matome žinu
čių, kad vidurių šiltinė kankina vieno
je ar kitoje provincijoje gyventojus po 
kelis metus pakartotinai kas vasara 
net su mirties rezultatais.

Lietuvos Sveikatos"’ Departamen
tas Kaune mažai 'tesirūpina net apie 
savo miesto žmonių sveikatą, o ką jau 
bekalbėti apie provinciją.

Bendrai Lietuvos kaimietis yra 
bemokslis žmogus. Jis tebėra pilnas 
senų prietarų, ignorancijos ir nežinoji
mo. Jis dar tebegyvena supuvusiame 
kambary, o gerais medžiais kūrena pe
čių, kad šilumos gautų, kad maistą 
pašildytų. Jo gyvenamas namas nere
tai yra prijungtas prie gyvulinio arba 
kartais net gyvena su gyvuliais ir 
kvėpuoja tą patį mėšlu dvokiantį orą. 
Kodėl taip yra? Atsakymas į tai yra 
trumpas: pats geriau nesupranta, o 
pamokyt nėra.kam.

—Dr. D. Pilka.

Valgykime daugiau daržovių
vės teigiamai veikia virškinimo orga
nus; druskos, esančios daržovėse, nai
kina žmogaus viduriuose pasigaminu
sias rūgštis bei dujas, neleidžia žarnū 
sienelėse užsilikti suvirškintoms mais
to medžiagoms, kurios yra kenksmin
gos.

Kai kurios daržovės, kąip, pvz., 
bulvės, burokai, morkos, salieriai, po
rai, kopūstai, žirniai ir kit. yra tur
tingos mineralinėmis druskomis, o ki
tos, kaip pamidorai, šnipatai, agurkai 
salotos, yra baltimingos ir riebalingos.

Labai sveikas ir skanus valgis y- 
ra jaunos daržovės, kurių pas mus 
vasarą kaip tik nestinga, ir iš kurių 
galima pagaminti įvairiausiu sveikų 
valgių. Bendrai, jaunas daržoves pa
tartina vartoti vaikams ir Žmonėms 
su silpnesniais viduriais.

Valgiui vartojamos kaip žalios, 
taip virtos daržovės. Nors virtos dar
žovės yra lengviau virškinamos, tačiau 
jos nustoja žymios dalies savo mais
tingumo. Todėl gera yra maistui 
sunaudoti ne tik virtas daržoves, bet 
ir vandenį, kuriame jos virė.

Al. T-yla.

Smetonos kalba tautininkams
Smetonai nepatinka, kad Volde- 

suotinas Lietuvos tautininkų susirin- maras norėjo jį nuversti ir smurtu 
tautininkams atsisėsti valdžion. Bet juk ir Smetonos

Gruodžio 28 d. Kaune Įvyko vi-

kimas. Susirinkusiems
Smetona pasakė ilgą kalbą, Pirmiausia niekas nerinko valdžion, jis valdžia 
«tautos vadas» davė gerų pipirų pa- ■ pasiekė bjauriu smurtu-

Daugiausia piktų žodžių pasakė
‘tautos vadas» davė 
tiems tautininkams dėl jų neveiklumo j 

Įir apsileidimo, pažymėdamas, kad tau-! Smetona opozicinėms partijoms, opozi- 
[tininkų tarpe yra tokių, kurie šunuo-j ciniai spaudai ir užsienio lietuviams, 
degiaudami potaikauja kitiems, bet Opezicijoj stovinčius žmonės išvądino 
darbo nedirba. Tokie tautininkai yra' banditais, o jų spaudą — banditiška 
prisiplakę tik karjeros sumetimais ir spauda. Apie Lietuvos iždo vagius, ku- 
yra šiaudiniai tautininkai, papūtus ki-įrie išeikvoja valstybės pinigus, Smeto-

KOMUNISTU VADAS PAS HITLERĮ
Amerikos lietuvių komunistų dien-1 buvo areštuotas ir už L______

1 r>nor>c£a ♦inia iá Mno_ padegimą. Nors jis buvo išteisintas lakeliai ir yra.
bet vistiek dar buvo laikomas kalė- Toliau Smetona 
jime kol ji viena vokietaitė, Maria tautininkams sekti nepalankius val- 
Reese iškalėjimo neišėmė. Išėjęs iš džiai piliečius ir kiekvieną jų žingsnį 
kalėjimo, Torgleris susidėjo su ta pranešti policijai. Vadinasi. Smetona 
vokietaite ir iš yėn pradėjo veikti tautininkams įsakė eiti žvalgybos pa- 
už Hitlerį. Vadinas, Vokietijos komu-} reigas. 
nistai eina be vado. Vadas nuėjo 
dirbti su naciais 
Tai tau ir i ’ 
už darbininkų klasę!

yra šiaudiniai tautininkai, papūtus ki
toniškiems vėjams, sako Smetona, iš j na sako, kad tai natūralūs dalykas ir 
garuos iš jų visas tautiškumas. : kad tokių esama kiekvienoj valstybėj,

Šitą Smetonos kalbos vietą ture-Į dėl to apie juos rašyti spaudoj nepri- 
tų atydžiai perskaityti

raštis «Laisve» praneša žinia iš Mas
kvos kad buvęs Vokietijos komunistų 
vadas Ernest Torgler tapo išmestas 
iš komunistų partijos kaipo išdavikas 
ir parsidavęs Hitleriui agentas.

Reikia pažymėti, kad Ernest 
Torgler buvo vyriausias po Thael- 
manno komunistų lyderis Vokietijoje. 
Ir toks stambus komunizmo šulas 
passidavė fašizmui!

Tas Vokietijos komunistų tėvas

_____  . . _ mūsiškiai «pat-(valoma ir tokius vagius esą reikia 
Reichstago I riotai» Brazilijoj nes jie tokie prisip- slėpti nuo užsienio.

Išbarė ‘tautos vadas» ir savo bi- 
prieš komunistus, ciulį Voldemarą, kam jie «mėgino pa- 

pasišventėliai, kovotojai keisti vyriausybę, nelaukiant tautos 
! klasę! atstovbės smurto priemonėmis».

Galiausiai «tautos vadas pasakė 
įsakė visiems ir apie seimą. Seimas, girdi bus renka

mas bet kada tai kalendoriuje sunku 
datą nustatvti, gal už metų, gal už 
dviejų, o gal ir už dešimts, kada bus 
tam palankios sąlygos, ir kada bus pa
rašytas rinkimų įstatymas. O šiandian 
girdi, apie seimo rinkimą kalbėti per 
anksti.

Tai tokia Smetonos pasakyta kal
ba tautininkams.
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Norėjo lašinių, gavo 2 metų kalė
jimo,

Panevėžio apygardos teisino se
sija Utenoje sprendė Norknnų kaimo, 
Utenos.v., Gražio Povilo byla, kurio
je jis buvo kaltinamas praplėšęs stogą 
ir pavogęs J. labuko lašinius.

Kaltinamasis kaltu neprisipažino. 
Teismas pripažino kaltu ir nubaudė 
2 metais sunkiųjų darbų kalėjimo.

Panevėžy ėmė veikti deguto patrio
tai.

Gruodžio 10 ir 12 naktimis Pa
nevėžio mieste nesusekti piktadariai 
ištepė degutu žydu krautuvių iškabas.

18 komunistų byla kretngoje

Šiomis dienomis kariuomenės teis
mo sesija Kretingoje sprendė 18 Že
maitijos komunistų bylą. Kretingos 
rabino sūnūs Perskis nubaustas 12 
matų sunkiųjų darbų kalėjimo, 12 
kaltinamųjų nubausti nuo 1 — 8 metų 
kalėti, 4 išteisinti.

Tai pati sesija nagrinėjo Juozo 
Kubiliaus bylą, kuris kaltinamas pa
sipriešinęs policijai, norėjęs, ji sulai
kant nušauti policijos valdininką. Ku
bilius nuteistas 6 matams kalėti.

Žydai bėga iš Vilniaus
Dėl ekonominio skurdo pastaruo

ju laiku žydų gyventojų skaičius Vil
niuje mažėja

Per Lietuvą bus vežamas auksas

Žiaurus žmonės
Raseiniai, Andrušaičių kaime pas 

savo artimus giminaičius baigia savo 
amžių silpnas protiškai Benediktas 
Rimkus. Nors jis nepavojingas, tačiau 
laikomas uždarytas šaltoj kamaroj. 
Vilki tik vienu suplyšusiu miliniu, per 
kurio skyles matyt nuogas, nušalęs 

! kūnas. Jo guolis, supuvusių šiaudų 
glėbys. Nelaimingasis aptekės eibe 
parazitų ir savo žaizduotą, niežint} 
kūną kasosi plytgaliu. Giminaičiai ir 
artimieji, kuriems pigiai atiteko jo 
ūkis, pusprotį senį prižiūri tik tiek, 
jog jam duoda kiek valgio, kūrio ge
ras šuva neėstų — bulvių lupenų, 
nebaltintų barščių. Kauniškiai nesirū
pina to nelaimingo žmogaus likimu. 
Taip Pat ir kunigai mato tą žmogų, 
laikom? kaip gyvulį, bet jie artimo 
meilės irgi neturi.

TAUTIŠKA DAINUŠKA

Mūsų šventoj Lietuvoj dabar la
bai madoj šitokia dainuška:

Tindi rindi raška, 
kur čia spynos braška? 
Ar neišeikvota 
Valdiško banknoto.
Vienas Dievas žino 
kaip čia atrakino, 
kaip nulaužė spyną 
Ir katrą adyną...
Gal čia būta voro, 
gal vagies nedoro, 
Gal čia pačios žvynės 
vagia dėl tėvynės?

Kaip dabar atrodo Lietuvos kaimas

Ateidavo ilgi ir tamsus rudens 
bei žiemos vakarai. Kilometrai nusi
tiesusiuose kaimuose tačiau būdavo 
savotiškai linksma. Susirinks, žiūrėk 
kas šventv ikaris kurioje pirkioje jauni
mas susiras muzikantą ir trypia visą 
naktį, gerdamas sugedusį dulkėta orą. 
Tokių vakaruškų neretai ; j i Jį 
būdavo peštynes.

Šiaip jau paprastais vakarais arba 
advento ar gavėnios metų taip pat 
būdavo panašių susibūrimų. Tik čia 
daugiausia vieni vyrai tedalyvaudavo. 
Susirinkęs senių ir jaunuolių būris 
mokorkes dūmuose skėstančioje pir
kioje iki ryto prajėisdavo prie kortų. 
Neretai ir namines stikliukasjnušvies- 
davo susirūpinusius lošėju veidus. 
Sunkiomis galvomis, pikti auštant 
skirstydavosi į namus, kad J pusė die
nos pramiegoję ir šiaip teip apsiruošę, 
vakūre vėl susirinktų pas kitą kaimyną.

Ir taip būdavo dar ne taip jau 
seniai. Kaime po vasaros darbų žie
ma buvo laikoma po ilsio, o tikriau

tinginiavimo laikų. Dabar to jau nėra. 
Išnyko kilometrais bositėsią sodžiai 
pranyko ir viešpatavęs kaime apsnū
dimas, blogi įpročiai ir senos nevy
kusios tradicijos Nebevilioja jau da
bartinio jaunuolio retkarčiais dar pa-
sitaikančios, nors ir gerokai sukul- 
tūrėjusios vakarūškos, o prie kortu 
nė su lazda nepriversi Kitokiomis 
mintimis, naujomis idėjomis gyvena 
kaimas. Ir mūsų ūkininkas ilgųjų žie
mos vakarų jau neleidžia veltui, bet 
pasistengia, visą vasarą dirbęs, dvasi
niais, kultūriniais reikalais pasirū
pinti, O progų tam yra užtektinai.

Statys galingą radio stotį
Dabar Kauno radio stotį patenki 

namaUgalima girdėti tik 50 klm. ap
link Kauną, o Lietuvos pasienyje sto
tis gali būti girdėma tik su ypaę stip
riais imtuvais. Dabar nuspręsta staty
ti naują galingą radiofoninę ®>totj 50 
įt 100 kw. Statyba numatom* pradėti 
ateinančiai» metais.

Sovietų Rusija užsieniuose daro 
daug užpirkimų už kuriuos moka 
auksu, nes jų valiutos niekas nepriima. 
Iki šio laiko auksas ir kitos brange
nybės į užsienius buvo gabenami lėk
tuvais Toks pervežimas nors ir buvo 
saugesnis, bet buvo nepatogus kitais 
atžvilgiais.

Paskutinėje geležinkelių konfe
rencijoje Lietuvos delegacija susitarė 
m SSSR atstovais, kad sovietų auksas i 
butų gabenamas geležinkeliais per 
Lietuvą ir kitas Pabaltės valstybes.

Lėktuvais bus gabenama tik ne
dideli aukso kiekiai ir tai tik skubiais 
atsitikimaiš.

Tindi rindi raška, 
čia kas dieną braška. 
Del valdžios banknotų 
Tupdo užu grotų.

Kuntaplis

Dėmesio S Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio fįlikto 
glŪvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už dirbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams,ypač psltams ir kostiumam 

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stoti.

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Užkrečiamas (lyties) liga» 

visokias įsisenėjusias žaiz
das ir kitokias odos ligas 
pagydau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li
gas su savo vaistais. Ap
žiūrėjimas, patarimai ir ada
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

Įvairus sklypai, Įvairiose vietose- 
Įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
priieinamiausiomis sąlygomi ir žemiau 
šiom s kainomis.

VILLA ZELINA, PALEI BZ- 
NYCIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teiriauki- 
tės pas mane Villa Zeiina, Av. Ze- 
iina, 24. Juozas Augulis. Bondės nuo Largo cia Sê, 

32- Autobusai nuo seno

I Chirurgija
į Dr. Paulo Licciardi
d Moterų, Venerinės ir Odos lg e. Sifilis. Stiprus ir kronijkas Reumatizmas 

K< jų ii vidurių skauduliai. Ekzema. Viskas pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas j namus bilevalandą. Telef: 5-4175. Konsoltorlja ir Rezi
dencija: Rua išilva Pinto, 444. Priėmimo valandos; nuo 1Í iki 12 vai 
d. ir nuo 2 iki 6 vaL vak. PASTABA; Visomis dienomis nuo 7 iki 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retlro).

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesinis 
žurnalas, kovoja su" prietarais, 
prekyba dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateiti. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. AdresasąKaunas — Šan
čiai, Vytarto g. 52.

Lithuania — Europa.

Caša Pfaff
Parduodame '’siuvamas 

mašinas ’Pfaff» išsimokėji- 
mui po 40$000 mėnesinis 
mokestis. Už pinigus maši

nos parduodamos su didele nuolaida 
Priimame taip pat dėvėtas mašinas 
sumokame gerą kainų. Atliekame taip 
pat ir kitus šioj^srltyj reikalus.

Rua daMoo’ca, 374-A., Tel. 
9-0120. S. Paulo.

L1ETUVA
Kazio Žebrausko

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyriákns rūbns pagal paskutinių madų (fi- 
garinų). Darbas garantuota» ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie

tinių ir užsieninių.

SIUVYKLA

Adresas. rua Duque de Caxis, 361 
Praça Princeza Izabel SÃO PAULO
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L A BO LOTO RI J A 
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 

(Nugarakaulio smegenų Kraują šlapnruo ir išmatų) 
Tikras h geras.

Dr M: KANDIA IR A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OOOUGNE
Rua 15 de nouembrn, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvamos Masinos
padėvėtos 

si uvttmos ma 
šiuos, beveik 
n a u j ° S, 
pigiausiomis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R.Conselheiro Ramalho,į274 
Pampas Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas: 7-6191.
Persiutimas interioran musų są- 

sku'fonBondes: 3. 5, 30, 47.

LIETUVIU VAISTINE Dr. ADOLPHO TAUBKIN
“José Paulino”
RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

ADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinė» ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, Žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

,L. Aidas Br.‘‘ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo
oca, 424.

r D r, B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venrsinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app.'4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.ir nuo 3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH
R. Silva Pinte 264 (ant.46)B. Ret. 

Atsižvelgdamas j suuku laiką, 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymų ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kelbatua lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

D AKT AB AS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,jchirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyasta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

I

V aístinéPASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
Leidžiame adatas. Kainos 

pigios. Patarnaujame ir 
naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

FOTOGRAFA» I» 
KAUMO

GILUC
savo menišku darbu da- 

-c moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nês medžiagos papiginta kainu. 

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa Jose Paulino,118a 
Bom Retiro.

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1$000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popįera «Paris» 10O knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

Daniu gydytąja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua JosėPaulino, 109. Tel. -56307

(virš lietuviškos vaistinės Joeė Paulino).

CIETUUI5KB 
5PHU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darbia atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
ėpecialistas. Gonoreia - Sifilis.

- , .... , - Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama I i e t u v i š kai.

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues

Rua BarSo de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705,

Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti I 
ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios ruš’ tu 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

KIEKVIENO LIETUVIO 
NAMUOSE

turi rastis
l

„Liet. Aidas 8r.“

Jo kaina:

metams............12$

pusei metu .... 7$

(„Liet.Aidas 8r.“

Adresas (R. da Mooca 424

(S. PAULO
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Mokos lietuvių Mokykloj streikas

Aide jau buvo rašyta, kad kon
sulas padare šiokių tokių reformų 
trijuose lietuviškuose mokyklose, bū
tent: pakeitė mokytojus. Šitos refor
mos nepalietė tik Villa Bella mokyklos. 
Šitokios reformos sukėlė nemažą triu
kšmo mokyklas lanksčių vaikų tėvų 
tarpe. Labiausia galbūt toms refor
moms pasipriešino Mokos tėvai, tirš
čiausia lietuvais apgyvento rajono. 
Tėvai sužinoję, kad Mokos mokyklos 
mokytojas Nalivaika iš Mokcs perke
liamas i Bom Retiro, nutarė protes
tuoti, Tam tikslui paraitą ketvirtadie
ni, sausio 30 d., mokykloje sušaukė 
visuotiną tėvų susirinkimą ir vienbal- 
dai išnešė rezoliuciją: prašyti konsulo, 
kad Nalivaiką paliktų Mokos moky
kloje, o jei konsulas to neišklausytų 
paskelbti streiką ir vaikų neleisti mo
kyklon tol, kol jiems nesugrąžins mo 
kytojo Nalivaikos. Rezoliucijos nuora
šai nutarta pasiųsti konsului ir kai- 
kurioms įstaigoms Į Lietuvą, Susirin
kę tėvai taip pat išrinko 7 asmenų 
atstovus, kad tie praneštų apie tėvų 
nutarimą konsului. Atstovai konsulą- 
tan nuvyko sausio 31 d. ir išdėstė 
savo nutarimus ir paprašė, kad kon
sulas savo reformų planą pakeistų. 
Bet konsulas trumpai jiems atsakė, 
kad jis savo nutarimo dėl mokytojų 
pakeitimo nekėisiąs ir tėvai galį da
ryti ką nari. Ypatingai, sako, Nalivai- 
kos konsulas negalįs leisti Mokon, 
nes esą jis yra smarkiai kuo tai nu- 
s'žengęs ir kad jam esą vietą ne mo
kykloje, o kalėjime. Kokie yra tam 
motyvai, neteko sužinoti. Tėvai gi, 
vykdydami savo nutarimą, streikuoja 
ir neleidžia vaikų j mokyklą. Kuo vi
sa tai užsibaigs, kol kas neaišku. .

Žvalgas.

Užsiprenumeravo Aidą 1936 m.

(Tąsa iš 5-to numerio)

Kunigonis Ant —Cubatão, 
Muka Motiejus — S. Paulo, 
Rimkevičius Kazys — Luiz Barreto, 
Sabaseviòius Juozas — Gubatão,
Raulinaitis Jurgis — Jatahi, 
Jasenevičius Boles! Yrapė, 
Jonaitis Antanas — Paranapanema, 
Viliamas Juozas — S. Paulo, 
Kamarauskas Jonas — Sto. Andrė, 
Didžiokas Juozas — Ozasco, 
Tumkus Pranas — Gap de Ribeirão, 
Sadauskas Vladas Rio de Janeiro, 
Dominas Justas — Ytaporanga, 
Dabkūnss Feliksas — Ybarra, 
Beržinskas Pianas — Batataes, 
Cešonis Juozas — S. Paulo, 
Vasiliauskas Vladas — Amerikos J. V. 
Ramonas Antanas — Curityba, 
Kazakevičius Mart. — N. Dancig, 
Bulota Stasys — Amerikos J. V- 
Tanusis Petras — Rio de Janeiro, 
Raudžius Justinas — Marcelino Ramos,

Už komunizmą ištrėmė lietuvius

Pereitą Savaitę iš Santoš tapo 
išvežtas lietuvis Antanas Markevičius 
Lietuvon už komunistinį veikimą. O 
vasar'o 4 d. Teisingumo ministens 
pasirašė dekretą ištremti už komunis

tini veikimą dar keturiems švetimša- 
liams, areštuotiems Rio de Janeiro 
mieste. Tarp jų randasi irgi vienas 
lietuvis Antanas Pumputis-

Krsp.

Butkui podukra perdūrė pilvą

, Peraitą sekmadienį, Bom Retiro 
rajone, rua da Graça, 88, lietuvio 
Jono Butkaus šeimoje įvyko drama, 
kurtojoje nukentėjo pats šeimos gal
va Jonos Butkus, 41 metų amžiaus. 
Dalykas toks. Jonas buvo vedęs naš
lę Veroniką, kuri turėjo jau 17 metų 
dukterį. Tarp Jono ir Veronikos ne- 
nuvo jokios santaikos, vyras savo 
žmoną dažnai apkuldavo už mažiau
sią menkniekį. Tą pat norėjo padaryti 
Jonas ir pereitą sekmadienį, bet čia 
duktė stojo ginti savo motiną nuo 
pikto patėvio apsiginklavusi žirklėmis. 
Kuomet Jonas puolė mušti savo 
žmoną Veroniką, tai duktė puolė prie 
patėvio su žirklėmis ir smogė pilvan- 
Butkus tuojaus ir sukrito apsiliejęs 
kraujais. Pašaukta asistencija nugabe
no jį ligoninėn ir ten pilvą susiuvo, 
bet vistiek dar iš ligoninės neišėjo. 
Šio įvykio byla perduota mažamečių 
teisėjui. Visgi ir moterys šiais laikais 
darosi karingos.

Krsp.
«Lietuvis» jau nebegauna pašalpų?

Teko sužinoti, kad šiais metais 
laikraštis «Lietuvis» pašaipu «grynais 
pinigais» nebegauna, tai bent sako 
«Liet, namų» žmonės. Bet vis dėlto 
tas niekieno nesiskaitomas laikraštis 
yra šelpiamas kitokių būdu. Jam duo
ta nemokamai redakcijai patalpą ir 
atiduoda naudotis mokyklos salę sa
viems reikalams, kad is to naudojimo 
pasidaryti pinigėlių ir žūt—būt išlai
kyti -Lietuvį». Vadinas, «Lietuvio» 
leidėjai Bom Retiro mokykloje gali 
ruošti visokias vakaruškas įtrinkti pi
nigus savo naudai. Mokykla gi yra 
nomuojama valstybes pinigais. Vadi
nasi išeina taip, kadSLietuvos valsty
bės pinigais nuomojamas namas yra 
tam, kad juo galėtų naudotis «Lietu-

Raštinės:

i vio> leidėjai. Rodos geresnės pašalpos 
nereikia. Bet jis sako, kad pašalpų 

i «negauna.» Pajamos gaunamos is mo- 
j kyklos patalpos turėtų eiti mokyklos 
n*udai, tėvų komiteto žinion, o ne 
«Lietuvio» leidimui.

Kve—kve.

Kas pasinaudojo iš «pasaulio 
kongreso»?

Nors pasaulinis lietuvių kongre
sas praėjo seniai, bet dabar tik sužino
ma, kąs iš jo pasinaudojo. Visi atstovai 
kurie tik per kongresą plojo rankomis 
už Smetonos diktatūrą, bavo apdova
noti Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pinigais. Kiekvienas toks «tautiš
kas» atstovas gavo po 950 litų gry
nais pinigais. Taip pat gavo po tokias 
sumas ir musų «atstovai» iš Brazilijos- 
Gal kas pamanys, kad, tai buvo ap
mokėta tik kelionės išlaidos? Nieko 
panašaus. Kelionės išlaidas apmokėjo 
tie, kas tuos atstovus siuntė. Pamany
kite dabar, kiek pinigų buvo išmokėta 
DUKLO «tautiškiems» atstovams. Mū
sų braziliškais pinigais skaitant, kiekvie
nas «tautiškas» atstovas gavo apie po 
3 kontus (3:000$). Tai ve kas iš «pa
saulinio konrgreso» turėjo naudos.

'í P. Lietuvis.

Antras «Grūdo» komisijos posėdis

Sausio 30 dieną _ įvyko antras 
«Grudo» komisijos posėdis. Posėdyje 
dalyvavo taip pat ir konsulas P. Gau- 
čys. Šiame posėdyje komisija apsvars
tė daug svarbių klausimų lietuvių 
žemės ūkio kolonizacijos reikalu, tapo 
paskirti du asmenys — F. Čomarka 
ir St. Puišys, — įstatų projekto pa
gaminimui ir pasiskirstyta komisijos 
pareigomis. Greitu laiku bus sulauktas 
visuotinas lietuvių susirinkimas ir bus 
patiekti «Grūdo» komisijos planai 
lietuvių žemės ūkio kolonizacijos dar
bui vykdyti.

X. Y.
Skaitytojų žodys

Siunčiu už laikraštį ir kalendorių 
1936 metams pinigus 12$500 ir pra
šau siuntinėti be perstojimo laikrašti 
«Lietuvių Aidas Brazilijoj», tą vienin
telį mūsų išeivių draugą. Taipgi linkių 
Redakcijai ir Administracijai geriau
sio pasisekimo darbe mūsų kolonijos 
labui. FrigorificoįįSt. Aršauskas.

Rinko pinigus ant bažnyčios...
S- Paulo lietuvių katalikų bend

ruomenėj yra tokių karštų katalikų ir 
labai šventablyvų žmonių. Su «bedie
viais» susitikti ir kalbėtis jie laiko di
deliu grieku. Jeigu pamato kitų kata
liką su «bedieviu» kalbant, tai bėga 
skųsti «vyresniajam». Bet pasirodo, 
kad tokie fanatiškai nobažni katalikai 
yra pirmieji sukčiai. §tai vienas tokių 
«nobažnų» katalikų rinko rinko aukas 
ant S, Paulo bažnyčios statybos, pri
sirinko geroką sumą ir į bendrą baž
nyčios statybos kasą neįnešė ir atsi
sako įnešti. Visa katalikų bendruome
nė kelia labai didelį triukšmą 
del šio kataliko pasielgimo ir žada 
duoti skundą Lietuvos valdžiai ar jos 
atstovui. Mat tas katalikas turi dar ir 
Lietūvos valdišką tarnybą. Tai tokios 
šiuo kartu naujienos iš mūsų parapiš- 
kc»8 padangės. Parapijonas.

Aidas turi eiti du kart i savaitę

Prašau siuntinėti Liet. Aida Bra
zil! jo ir 1936 metus, nes su šiuo 
laišku prisiunęių pinigus už laikraštį 
12$000 ir ūž kalendorių 500 reisų. Be 
Aido ir gyventi būtų neįdomu, tik 
visas blogumas, kad jis per retai mus 
lanko,—tik vien i kartą per savaitę. 
O jisturi būtinai išeiti du kart jsavaitę 
To aš jam ir linkiu greitoj ateity. Re
daktoriui Dutkui taip pat linkiu geros 
pasekmės dirbti tam darbę ir per 
Aidą visus lietuvių išeivius žadinti

Jatahy. J. Raulinaitia

APIE KOLONIJA «BAR. DE ANTO
NINA».

pabaiga iš 2-tos pel. 
thniaush stotimi yra vieškelis, kuriuo 
eina sunkieji ir lengvieji automobiliai. 
Be to, kiekvieną neporinę dieną iš 
Itararé eina «žardineiras» į koloniją ir 
tokiu būdu susisviekimą daro labai pa
togu visais atžvilgiais. Galbūt greitu 
laiku bus baigtas statyti gelėžinkelis 
kurie jau pradėtas yra ir nuo Itararé 
tos kolonijos link pravesta 40 kilo
metrų. Gelžkelis eis per koloniją į 
Pirajū.

Klimatinės sąlygos šioje apylin
kėj yra geros, ir europiečiams tin
kame.

Lietuviai, kurie mano imtis že
mės ūkiu, mano nuomone,į šioje vie
toje yra labai'patogu visais atžvilgiais-

Nelik neapsirinkąs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

I Cen traline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

ViEa Prudento: Rua Gap. 
Pacheco Ghaves, 11 

Vietoje: Avenida Zelina. 33.
, pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

Yra vienintelė S. Pauly, lietuvio siūvykla, 
kuri neturi sau konkurento. Darbas atliekamas
pagal naujausias madas paties Galecko, diplomuoto 
siuvėjo prižiūrimas. Norintieji turėti gerai pasiū

tą rūbą, kreipkitės tik į siuvyklą Galecko. Adresas: 
R. Duqua de Caxias, 257. Tel 4-1457.S. Paulo.

Siuvykla Galecko DistillãriaVILNIUS 
de (F© ©âra&ac&à 
Ubaldino do Amaral 66 
Tel.9-0184 S. PAU LO

Lietuviai Tautiečiai
Visur.jreikalaukite, tik «Distilaria Vilnius» išdirbinių.

Neklausykite, jeigu kas jums peiks, iš pavydo savos pramonės iš
dirbinius. Kurie taip darys, žinokite, kad tai yra blogos valios 

tautietis, todėl juos boikotuokite — neidami pas juos pirkti.
Atsilankiusieji į fabriką visuomet maloniai yra priimami 

Užsakymai virš 20 milreisų pristatomi i namus.
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